
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дорогие ветераны Великой Отечественной войны, 

Труженики тыла, вдовы, дети войны! 

Уважаемые жители Сладковского сельского поселения! 
Поздравляем вас с 78-й годовщиной Победы  

в Великой Отечественной войне!  

В этот праздник всех нас переполняет чувство гордости за поколение 

победителей, освободившее мир от фашизма. Мы знаем, какой ценой далась 

эта Победа, и свято чтим ратные и трудовые подвиги тех, кто выстоял в 

героической борьбе за свободу и независимость Родины.  

К сожалению, с каждым годом все меньше ветеранов разделяют с нами 

радость победной весны. Наш долг сегодня – увековечить их имена и 

сохранить правду о мужестве и самоотверженности советских людей. 

Пусть небо над нашей Родиной всегда будет мирным и безоблачным! 

Желаем всем счастья, здоровья, благополучия и добра! 
 

С уважением, Администрация и Дума Сладковского сельского поселения

№ 4 (107) 
Апрель 2023 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№4 Апрель 2023 г. стр.2 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 05.04.2023 № 37 «О временном ограничении движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Сладковского сельского 

поселения в весенний период 2023 года» 
 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Свердловской области от 15.03.2012 № 269-ПП «Об 

утверждении Порядка осуществления временных 

ограничений или прекращения движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам регионального и 

местного значения на территории Свердловской области», в 

целях обеспечения сохранности муниципальных 

автомобильных дорог общего пользования и дорожных 

сооружений на них в связи со снижением несущей 

способности и конструкции дорожной одежды, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

администрация Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 06 апреля по 15 мая 2023 года 

(продолжительностью 40 календарных дней) временное 

ограничение движения транспортных средств с грузом или 

без груза следующих по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения на территории Сладковского 

сельского поселения.  

2. Перечень  автомобильных  дорог  общего  

пользования  местного  значения  Сладковского сельского 

поселения  принимается  в соответствии с Реестром 

муниципального имущества. 

3. Установить, что допустимые для проезда по 

автомобильным дорогам нагрузки на ось или группу осей 

(тележку) транспортного средства в период временного 

ограничения движения составляет 8 тонн - для дорог с 

асфальтобетонным покрытием и 3 тонны – для дорог с 

гравийным покрытием. 

4. При введении временного ограничения движения в 

весенний период движение по автомобильным дорогам 

транспортных средств, нагрузка на ось которых превышает 

предельно допустимые значения, установленные настоящим 

Постановлением, осуществляется в соответствии с 

федеральным законодательством, регулирующим 

правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов. 

5. Временное ограничение движения в весенний 

период не распространяется: 

а). на международные перевозки грузов; 

б). на пассажирские перевозки автобусами; 

в). на перевозки пищевых продуктов, животных, 

лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное 

топливо, судовое топливо для реактивных двигателей, 

топочный мазут, газообразное топливо), семенного фонда, 

удобрений, почты и почтовых грузов; 

г). на перевозку грузов, необходимых для ликвидации 

последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных 

происшествий; 

д). на транспортировку дорожно-строительной и 

дорожно-эксплуатационной техники и материалов, 

применяемых при проведении аварийно-восстановительных 

и ремонтных работ; 

е). на транспортные средства федеральных органов 

исполнительной власти, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба. 

6. Осуществить организацию временного ограничения 

движения в весенний период путем установки дорожных 

знаков 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось 

транспортного средства» со знаками дополнительной 

информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки 

транспортных средств», предусмотренных Правилами 

дорожного движения. 

7. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник», а также разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня 

его подписания. 

9. Контроль за исполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 
 

И.о Главы  

Сладковского сельского поселения          А.Н.Незаконнорожденных 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 11.04.2023 № 44 «Об утверждении положения о 

системе управления охраной труда в Администрации 

Сладковского сельского поселения Слободо - Туринского 

муниципального района Свердловской области» 
 

 В соответствии со статьей 209 Трудового кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 16, 43 

Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", на основании Устава Сладковского 

сельского поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о системе управления 

охраной труда в Администрации Сладковского сельского 

поселения Слободо – Туринского муниципального района 

Свердловской области (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения. 

3. Контроль исполнения настоящего Постановления 

оставляю за собой.  
 

И.о Главы  

Сладковского сельского поселения          А.Н.Незаконнорожденных 
 

С приложениями к постановлению 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 11.04.2023 № 44  можно ознакомиться на официальном 

сайте http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 13.04.2023 № 47 «Об установлении особого 

противопожарного режима на территории Сладковского 

сельского поселения» 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/30
http://internet.garant.ru/document/redirect/35192911/0


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№4 Апрель 2023 г. стр.3 

В связи с увеличением пожаров и гибели людей от 

пожаров, в целях предупреждения пожаров и негативных 

последствий от них, обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения, сохранности муниципального 

имущества, имущества юридических и физических лиц, в 

соответствии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 63 Федерального закона от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности». Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», в целях стабилизации обстановки с 

пожарами 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить особый противопожарный режим на 

территории Сладковского сельского поселения с 

13.04.2023г. до особого распоряжения. 

2. Установить на период действия особого 

противопожарного режима на территории Сладковского 

сельского поселения дополнительные требования пожарной 

безопасности: 

2.1. Запретить организациям независимо от 

организационно-правовой формы и гражданам разведение 

костров, сжигание мусора и травы, сухой растительности, в 

том числе и на индивидуальных приусадебных участках, 

порубочных остатков в лесных массивах, сжигание стерни, 

пожнивных остатков и сельскохозяйственные палы. 

2.2. Запретить проведение пожароопасных работ 

(огневой разогрев битума, газо- и электросварочные работы, 

газо- и электро-резательные работы, бензино- и керосино-

резательные работы, паяльные работы, резка металла 

механизированным инструментом) на территории сельского 

поселения (за исключением работ, связанных в целях 

предупреждения и ликвидации аварийных и чрезвычайных 

ситуаций). 

2.3. Запретить использование пиротехнических изделий 

независимо от класса по степени потенциальной опасности 

(за исключением случаев, когда применение 

пиротехнических изделий осуществляется 

специализированными организациями, имеющими 

соответствующее разрешение (лицензию) на данный вид 

деятельности). 

2.4. Запретить посещение гражданами лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения, 

(за исключением граждан, трудовая деятельность которых 

связана с пребыванием в лесах; граждан, осуществляющих 

использование лесов в установленном законом порядке; 

граждан, пребывающих на лесных участках, 

предоставленных для осуществления рекреационной 

деятельности). 

2.5. Запретить топку отопительных печей (за 

исключением печей, находящихся в жилых помещениях), 

кухонных очагов с 8-00 до 20-00 часов (за исключением 

дождливой погоды), при скорости ветра, превышающей 

значение 10 метров в секунду). 

2.6. Рекомендовать у каждого жилого строения на 

территориях частных домовладений, расположенных на 

территориях населенных пунктов, правообладателям 

обеспечить наличие бочки с водой (не менее 0,2 куб. метра), 

ведра без видимых повреждений (объемом не менее 10 

литров) или огнетушителя типа ОП (объем не менее 5 

литров). 

2.8.Правообладателям земельных участков 

(собственникам земельных участков, землепользователям, 

землевладельцам и арендаторам земельных участков), 

расположенных в границах населенных пунктов, провести 

уборку мусора, сухой растительности и других горючих 

отходов в границах своих земельных участков и на 

прилегающей территории до 28.04.2023г. 

В соответствии с Правилами благоустройства 

территории Сладковского сельского поселения 

утвержденными решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 27 апреля 2017 г. № 265-НПА, при 

определении размера и границ прилегающей территории 

необходимо исходить из следующего: 

Для административных зданий, для учреждений 

социальной сферы (образование, культура, здравоохранение, 

социальное обеспечение, физкультура и спорт), сооружений, 

капитальных объектов торговли, объектов коммунального 

хозяйства, общественного питания и бытового 

обслуживания населения, автостоянок, в том числе со 

встроенными хозяйственными объектами, - на расстоянии 25 

метров в каждую сторону по периметру отведенной 

территории или от здания, при отсутствии ограждений. 

При наличии ограждений - 15 м от ограждений в каждую 

сторону по периметру. 

В случае расположения земельного участка и (или) 

здания вблизи дорог, границей прилегающей территории 

является кромка проезжей части дороги, улицы (переулка). 

При наличии смежных землепользователей граница 

прилегающей территории проходит по середине территории, 

расположенной между смежными землепользователями. 

Для строительных площадок, расположенных в границах 

Сладковского сельского поселения, - на расстоянии 15 

метров от ограждения строительной площадки по всему 

периметру, включая подъездные пути. 

Для индивидуальных жилых домов - участки в границах 

землеотвода и прилегающей территории шириной 25 метров 

в каждую сторону по периметру. 

При наличии ограждений - 15 м от ограждений в каждую 

сторону по периметру. 

В случае расположения земельного участка и (или) 

здания вблизи дорог, границей прилегающей территории 

является кромка проезжей части дороги, улицы (переулка). 

При наличии смежных землепользователей граница 

прилегающей территории проходит посередине территории, 

расположенной между смежными землепользователями. 

4. Заместителю главы администрации Сладковского 

сельского поселения А.Н. Незаконнорожденных: 

4.1. организовать работу патрульных, патрульно-

маневренных групп в населенных пунктах Сладковского 

сельского поселения 

4.2. обеспечить контроль за соблюдением 

дополнительных требований пожарной безопасности, в 

период действия особого противопожарного режима, с 

организацией работы применения уполномоченными 

должностными лицами статьи 11-1 Закона Свердловской 

области от 14.06.2005 № 52-ОЗ «Об административных 

правонарушениях на территории Свердловской области». 

5. Специалистам администрации Сладковского сельского 

поселения  Е.Г. Комлевой, С.В.Елисеевой. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№4 Апрель 2023 г. стр.4 

5.1. Провести агитационно-разъяснительную работу 

среди населения по вопросам усиления противопожарной 

безопасности. 

5.2. Организовать своевременное выявление и доведения 

Главе оперативной информации о пожарной обстановке на 

территории населенного пункта и прилегающей к 

населенному пункту территории. 

6. Старостам населенных пунктов Сладковского 

сельского поселения организовать своевременное выявление 

и доведения оперативной информации о пожарной 

обстановке на территории населенного пункта и 

прилегающей к населенному пункту территории. 

7. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации  

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения  в информационно - 

телекоммуникационной сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  
И.о Главы  

Сладковского сельского поселения          А.Н.Незаконнорожденных 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
1. Выдача градостроительного плана земельного 

участка https://www.gosuslugi.ru/382982/1/info  

2. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

https://www.gosuslugi.ru/417127/1/info  

3. Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения) https://www.gosuslugi.ru/600168/1/form  

4. Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке 

https://www.gosuslugi.ru/417106/1/info  

5. Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства или садового 

дома требованиям законодательства Российской Федерации 

о градостроительной деятельности 

https://www.gosuslugi.ru/417107/1/info  

6. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

https://www.gosuslugi.ru/130797/2/info  

7. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса 

https://www.gosuslugi.ru/127415/1/info  

Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме 

https://www.gosuslugi.ru/417111/1/info 

 

 

 
 

 
 

Госключ — это приложение для подписания юридически 

значимых документов в электронном виде. В приложении 

можно бесплатно получить сертификат и сформировать 

усиленную квалифицированную или неквалифицированную 

электронную подпись (УКЭП или УНЭП). Подробную 

информацию о получении сертификата электронной 

подписи в Госключе можно получить на сайте Госуслуг. 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чтобы получить услугу, необходимо зарегистрироваться 

на ЕПГУ. Затем отправить электронное заявление и 

необходимый перечень документов через портал 

государственных услуг. В дальнейшем Вы просто 

наблюдаете за ходом исполнения своего заявления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.gosuslugi.ru/382982/1/info
https://www.gosuslugi.ru/417127/1/info
https://www.gosuslugi.ru/600168/1/form
https://www.gosuslugi.ru/417106/1/info
https://www.gosuslugi.ru/417107/1/info
https://www.gosuslugi.ru/130797/2/info
https://www.gosuslugi.ru/127415/1/info
https://www.gosuslugi.ru/417111/1/info
https://www.gosuslugi.ru/goskey


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№4 Апрель 2023 г. стр.5 

 

 

 

 

 

26 апреля, отложив на время привычные обязанности, 

сотрудники администрации вышли на ежегодный 

субботник, в ходе которого была проведена уборка 

общественной территории от остатков прошлогодней травы 

и листьев. 

Субботник – прекрасный способ проявить наше желание 

жить в красивом мире. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 апреля состоялось торжественное открытие 

Томиловского дома культуры после его капитального 

ремонта. На церемонии открытия праздника также 

присутствовали гости: заместитель главы Слободо-

Туринского муниципального района Н.Н. Ботин, глава 

поселения Л.П. Фефелова, председатель думы Сладковского 

сельского поселения В.А. Потапова, депутат Думы Слободо-

Туринского района Н.В.Потапова и директор Сладковского 

КДЦ Н.А.Новикова.  

Для гостей праздника и всех присутствующих 

организаторы мероприятия провели небольшую экскурсию 

по обновленному дому культуры. Особенно порадовал 

большой спортивный зал. Это большая радость для всех 

любителей волейбола и баскетбола. В планах проводить 

здесь соревнования не только на местном, но и на 

поселенческом уровне. Далее церемония торжественного 

открытия продолжилась в зрительном зале, где вниманию 

гостей был предложен видеосюжет "До и после..." 

(фрагменты ремонта ДК).  

Прозвучали поздравления от почётных гостей праздника, 

которые сопровождались песнями в исполнении вокальной 

группы "Весна". Мы рады, что в нашем поселении 

создаются благоприятные условия для организации досуга  

 

 

 

 

 

жителей поселения. Томиловский ДК - это уже третий 

объект культуры, где проведён капремонт. Но для того, 

чтобы дом культуры приобрёл красивый и современный вид, 

чтобы жизнь жителей стала интереснее и привлекательнее, 

проделана огромная работа. И мы воочию убедились, что 

ремонт произведён на высоком уровне!  

Большое спасибо всем, кто принимал участие в 

реализации данного проекта. А жителям д.Томилова, 

дружному коллективу Томиловского ДК ещё раз пожелаем 

новых творческих успехов, осуществления всех задуманных 

планов. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№4 Апрель 2023 г. стр.6 

28 апреля в рамках празднования Дня органов местного 

самоуправления, в целях развития гражданского общества и 

популяризации института местного самоуправления, в 

Куминовской школе прошел выездной информационный 

урок в с. Сладковское! 

Ребята встретились с Председателем Думы Сладковского 

сельского поселения Потаповой Верой Александровной и 

Депутатом Думы Сладковского сельского поселения 

Крутиковой Светланой Витальевной. 

Вера Александровна поделилась информацией о 

функциях и задачах депутатского корпуса. 

Ребята проявили заинтересованность, обсуждались темы: 

качество дорог, строительство детских и спортивных 

площадок. Также ребята подняли тему о ботаническом 

памятнике природы регионального значения "Вязовые лески 

" в Свердловской области, который был создан в 1983 году в 

целях сохранения, восстановления и воспроизводства вяза 

гладкого на восточном пределе его распространения в 

России, а сейчас находится в плачевном состоянии. Ребятам 

обещали, что этот вопрос будет рассмотрен. 

Вера Александровна пожелала ребятам хорошо окончить 

школу, получить профессию в выбранном учебном 

заведении страны и вернулись в свой район, село. И чтобы 

найти себя на малой родине, нужно выбрать профессию, 

специальность, в которой нуждается село, к примеру, 

профессию из сельскохозяйственной отрасли, или 

профессии врача, учителя. 

Подобные мероприятия позволяют познакомить 

подрастающее поколение с органами местного 

самоуправления и особенностями их работы, помочь 

выработать активную гражданскую позицию! 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 апреля прошел территориальный конкурс чтецов “Мы 

о войне стихами говорим...”, посвященному 78-годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне. Конкурс проходил 

на базе Сладковского культурно-досугового центра. 

Дошкольники, школьники и жители поселения в 

возрастных категориях от 3 до 35 лет и старше (более 30 

человек), представили свои творческие таланты, читали 

стихи, посвященные Великой Отечественной войне. 

Конкурс чтецов – одно из мероприятий, призванных 

связать поколения. Для нынешних школьников военные 

годы – совсем далекое прошлое, и все реже у них есть 

возможность слышать истории о военном и блокадном 

времени из уст непосредственных участников событий. 

Через литературу и творчество дети получают возможность 

прикоснуться к истории своей страны, своего района, села. 

Каждый из исполнителей смог выразить чувства авторов 

произведений, не оставил равнодушным ни одного 

слушателя. Стихи передавали мужество, героизм, отвагу 

советских людей, жизнь и подвиги которых будут служить 

беззаветным примером для всех поколений. Жюри подвело 

итоги и определило победителей.  

Победители конкурса награждены грамотами и 

дипломами, а самые маленькие участники получили еще и 

сладкие призы. 

Поздравляем победителей, желаем новых достижений! 

Мы благодарим ответственных за подготовку и проведение 

конкурса, а также всех педагогов и детей, всех участников 

мероприятия за творчество, инициативу и радость, которую 

они доставили всем зрителям. Такие мероприятия 

прививают любовь молодого поколения к истории своей 

Родины, своему Отечеству; воспитывают патриотизм, 

развивают кругозор, приобщают к литературе и 

литературному творчеству. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№4 Апрель 2023 г. стр.7 

 

 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 28.04.2023 г. Тираж: 45 

№4 Апрель 2023 г. стр.8 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

с 50-летием 

 

16 мая - Потапову Веру Петровну д. Андронова 

20 мая - Томилова Владимира Владимировича д. Томилова 

21 мая - Адамкову Светлану Ивановну с. Сладковское 

27 мая - Потапова Сергея Анатольевича д. Андронова 

 

с 55-летием 

 

 

27 мая - Семухина Николая Леонидовича с. Куминовское 

 

с 60-летием 
 

 

3 мая - Дмитренко Ольгу Александровну с. Сладковское 

24 мая - Бакакина Сергея Павловича с. Куминовское 

24 мая - Хворова Анатолия Васильевича с. Сладковское 

  

с 65-летием 

 
 

 

 

14 мая - Колмакова Юрия Александровича с. Сладковское 

  

 

с 70-летием 
 

 

 

 

1 мая - Ковригину Людмилу Геннадьевну с. Сладковское 

4 мая - Лукасевич Галину Андреевну с. Сладковское 

4 мая - Потапову Анну Григорьевну д. Андронова 

22 мая - Сабурова Николая Васильевича с. Сладковское 


